
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca  

Ufficio IV 

 

1 

 

  IL DIRIGENTE 

 

VISTI  I Regolamenti Comunitari vigenti per la programmazione 2014-2020; 

VISTO  l’Accordo di Partenariato Italia 2014-2020 (di seguito AdP) – CCI2014IT16M8PA001, 

approvato dalla Commissione europea con Decisione C (2014) 8021 del 29 ottobre 

2014; 

VISTO  La Decisione della Commissione C(2015)4972 del 14 luglio 2015 che approva il 

Programma Operativo Nazionale (PON) “Ricerca e Innovazione” 2014-2020 - 

CCI2014IT16M2OP005; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2020/460 del Parlamento europeo e del Consiglio del 30 marzo 

2020 che modifica i regolamenti (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013 e (UE) 

n.508/2014 per quanto riguarda misure specifiche volte a mobilitare gli investimenti nei 

sistemi sanitari degli Stati membri e in altri settori delle loro economie in risposta 

all'epidemia di COVID-19 (Iniziativa di investimento in risposta al coronavirus); 

VISTO  il Regolamento (UE) 2020/558 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 aprile 

2020 che modifica i regolamenti (UE) n. 1301/2013 e (UE) n. 1303/2013 per quanto 

riguarda misure specifiche volte a fornire flessibilità eccezionale nell'impiego dei fondi 

strutturali e di investimento europei in risposta all'epidemia di COVID-19; 

VISTO il Regolamento (UE) 2020/2221 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 

dicembre 2020 che modifica il regolamento (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda le 

risorse aggiuntive e le modalità di attuazione per fornire assistenza allo scopo di 

promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 

COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia (REACT-EU); 

VISTO  l’art. 4, comma 11, del d.l. 9 gennaio 2020, n. 1, convertito con legge 5 marzo 2020, n. 

12, ove viene previsto che “Il Ministero dell'istruzione e il Ministero dell'università e 

della ricerca succedono, per quanto di competenza, in tutti i rapporti attivi e passivi in 

essere alla data del trasferimento delle funzioni e subentrano nei rapporti processuali 

ai sensi dell'articolo 111 del codice di procedura civile”; 

VISTA  la Legge 5 marzo 2020, n. 12, di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 9 gennaio 2020, n. 1, recante disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero 

dell'istruzione e del Ministero dell’università e della ricerca;  

VISTO  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020, n. 164, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’università e della 

ricerca”, in vigore dal 29 dicembre 2020, che ha istituito la Direzione Generale della 

Ricerca;  

VISTO  il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca del 19 febbraio 2021, n. 224, 

registrato alla Corte dei Conti il 18 marzo 2021 n. 560, recante “Individuazione e 

definizione dei compiti degli uffici di livello dirigenziale non generale del Ministero 

dell’Università e della Ricerca” pubblicato in G.U. n. 74 del 26 marzo 2021, e in 

particolare, l’Allegato 2 del medesimo che individua l’Autorità di Gestione e l’Autorità 

di Certificazione dei Programmi operativi nazionali per la ricerca cofinanziati dai fondi 



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca  

Ufficio IV 

 

2 

strutturali e di investimento europei e dai fondi nazionali per la politica di coesione 

rispettivamente presso l’Ufficio IV e l’Ufficio I della Direzione generale della ricerca; 

VISTO  il Decreto Direttoriale prot. 2908 del 6 dicembre 2021 della Direzione generale della 

Ricerca con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Sara Rossi l’incarico di dirigente 

dell’Ufficio IV, registrato presso la Corte dei Conti con n. 3056 del 17 dicembre 2021; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., in materia di procedimento amministrativo e 

diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO  il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante il “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO  il Protocollo d’intesa del 10 luglio 2020 sottoscritto tra il Ministro per il Sud e la 

Coesione Territoriale e i Ministri titolari di Programmi Operativi cofinanziati dai Fondi 

SIE rubricato “Riprogrammazione dei Programmi Operativi dei Fondi strutturali 2014-

2020 ai sensi del comma 6 dell’articolo 242 del decreto legge 34/2020”, con cui è stata 

posta in essere un’azione coordinata per il contrasto e la mitigazione degli effetti 

sanitari, finanziari e sociali derivanti dall’emergenza epidemiologica da COVID-19 e 

per il rilancio dell’economia del paese e con cui è stata prevista la mobilitazione di tutte 

le risorse dei fondi FESR e FSE disponibili, ivi incluse quelle assegnate al PON Ricerca 

e Innovazione 2014–2020, per la rendicontazione, tra l’altro, di spese anticipate a carico 

dello Stato per le citate finalità; 

VISTA  la procedura scritta di modifica del PON “Ricerca e Innovazione” 2014-2020 ai sensi 

degli artt. 30 e 96 del Regolamento (UE) 1303/2013, che ha seguito gli indirizzi tracciati 

dal richiamato protocollo d’intesa del 10 luglio 2020, avviata con nota MUR prot. 

17478 del 13 novembre 2020 e conclusa con Decisione C(2020) 9258 del 14 dicembre 

2020; 

VISTA  la comunicazione della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le 

Politiche di Coesione del 3 giugno 2021 con la quale il Dipartimento ha reso noto che, 

considerato il ruolo del PON “Ricerca e Innovazione” 2014-2020, si è ritenuto di 

finanziare su tale programma, a valere sulle risorse del REACT EU, interventi per la 

ricerca e l’istruzione superiore per un valore complessivo di ulteriori 1.138 milioni di 

euro (di cui 490 milioni per il Mezzogiorno e la restante parte per il Centro-Nord), cui si 

aggiunge un importo per assistenza tecnica pari a complessivi 47,46 milioni di euro, con 

riferimento all’attuazione e implementazione degli interventi finanziati e/o altre attività 

anche preparatorie del prossimo programma Ricerca 2021-2027; 

VISTA  la procedura scritta di modifica del PON “Ricerca e Innovazione” 2014-2020 ai sensi 

degli artt. 30 e 96 del Regolamento (UE) 1303/2013, che ha seguito gli indirizzi tracciati 

dalla richiamata comunicazione del 3 giugno 2021, avviata con nota MUR prot. n. 9926 

del 2 luglio 2021 e conclusa con Decisione C (2021) 5969 del 06 agosto 2021; 

VISTA  la creazione ad esito della suddetta programmazione del PON di un nuovo Asse IV 

“Istruzione e ricerca per il recupero – REACT-EU” con l’introduzione di sei nuove 

misure di intervento e l’estensione della copertura territoriale alle aree del Centro Nord, 

prima escluse dal Programma, nonché un nuovo Asse V di Assistenza Tecnica con 

diverse attività di supporto specialistico ivi puntualmente declinate che si aggiungono a 

quelle attualmente in essere già previste dall’Asse III del Programma;  



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca  

Ufficio IV 

 

3 

VISTO  l’allegato 12 al regolamento (UE) n. 1303/2013 che al punto 2.1 prevede che l’Autorità 

di Gestione, nell’ambito delle attività di informazione e comunicazione, è responsabile 

“dell’organizzazione di un’attività informativa principale all’anno che promuova le 

opportunità di finanziamento e le strategie perseguite e presenti i risultati del 

programma operativo o dei programmi operativi, compresi, se del caso, grandi 

progetti, piani d’azione comuni e altri esempi di progetti”;   

 

RITENUTO   necessario, in linea con quanto previsto dalle citate disposizioni europee, organizzare un 

evento informativo con la finalità di comunicare lo stato di attuazione, i risultati ottenuti 

e l’impatto generato nelle regioni target del Programma Operativo Nazionale Ricerca e 

Innovazione 2014-2020, attraverso il coinvolgimento delle istituzioni e degli 

stakeholder locali, la conoscenza dei temi, delle progettualità e delle realizzazioni in 

atto, da tenersi nei giorni undici, dodici e tredici dicembre 2023 a Roma;  

CONSIDERATO  che - dopo avere richiesto differenti preventivi di spesa a più operatori economici, al 

fine di meglio individuare la soluzione più rispondente alle esigenze 

dell’amministrazione, nel rispetto della rotazione, si è proceduto ad affidare alla società 

Roma Party srl (palazzo Brancaccio), con determina dirigenziale n. 24528 del  06/12/23  

la fornitura del servizio noleggio di sala (con annesso catering) con obbligo per il 

fornitore di eseguire tutte le prestazioni per come riportate nel preventivo del 9/11/2023 

prot. 22202 del 13/11/2023, per un ammontare complessivo pari ad € 44.000,00 - IVA 

inclusa - prezzo reputato congruo tenuto conto dei prezzi praticati da altri operatori 

economici del settore per servizi analoghi;  

DATO ATTO  che è stato acquisito il seguente CIG A02B12DAA1 e il seguente CUP 

F89I23001390007; 

VISTA  la lettera contratto prot. 24532 del 6/12/2023, in cui, tra l’altro, all’art. 5 “Corrispettivo 

e tracciabilità dei flussi finanziari”, comma 1 è previsto “Il pagamento del prezzo, sarà 

effettuato in unica soluzione con pagamento anticipato, da eseguirsi entro l’11 

dicembre 2023 al fine di garantire la certificazione delle spese e il rispetto dei termini 

di ammissibilità della spesa a valere sul PON R&I, previa emissione di fattura 

elettronica [….] 

VISTA la fattura n. SP/7 del 07 dicembre 2023 emessa dalla Roma Party S.r.l. e recante importo 

totale di € 44.000,00 di cui € 40.000,00 quale imponibile oltre IVA al 10% pari a € 

4.000,00; 

VISTO l’art. 17-ter del DPR 633/1972, introdotto dal comma 629 lettera b) della Legge di 

Stabilità 2015 ed intitolato "Operazioni effettuate nei confronti di enti pubblici", che ha 

introdotto il nuovo regime IVA denominato "split payment";  

VERIFICATA  la regolarità del DURC della società affidataria, n. prot. 41357163 del 17/11/2023, 

scadenza validità 16/03/2024;  

RITENUTO  di potere procedere al pagamento del corrispettivo a valere sulle risorse assegnate 

all’Asse V del PON Ricerca e innovazione 2014/2020 – a valere sul fondo REACT EU 

- Conto di contabilità speciale n. 5944, come da riepilogo sottostante: 

 



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca  

Ufficio IV 

 

4 

Quote pagamento (€) 

Totale imponibile 40.000,00 

IVA 10% (split payment) 4.000,00 

Totale 44.000,00 

 

 

 Tutto quanto sopra premesso e considerato, 

 

DECRETA 

1) di approvare la narrativa che precede come parte integrante del presente dispositivo; 

2) di approvare la disposizione di pagamento (DP) n. 2023203085 di importo pari a euro 

44.000,00 (quarantaquattromila//00) generata a valere sull’Intervento 

2014IT16M2OP005_FSE/PON Ricerca e innovazione” per il pagamento 

dell’imponibile e dell’IVA della fattura n. SP/7 del 07/12/2023 emessa dalla Roma 

Party S.r.L.;  

3) di rimettere l’esecuzione del pagamento al Responsabile della Contabilità Speciale, 

competente per la chiusura della procedura. 

  

    IL DIRIGENTE 

    AUTORITÀ DI GESTIONE DEL PON 

    (Dott.ssa Sara Rossi) 
    “Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e 

norme ad esso connesse” 

 


		2023-12-07T15:56:33+0000
	ROSSI SARA


		2023-12-07T16:58:31+0100
	protocollo




